
Р Е Ш Е Н И Е № 831А-2015

Комиссии Управления ФАС России по Республике Дагестан

по контролю в сфере закупок

 

17.08.2015г.                                                                                                     г. Махачкала

 

Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия) в составе:

Ведущей заседание Комиссии – Халлаевой Д.М. – Вр.и.о. руководителя
Дагестанского УФАС России;

Членов Комиссии:

Мамеднебиева А.М. – Зам. начальника отдела контроля закупок и органов власти
Дагестанского УФАС России;

Агамирзаева В.А. – Главного специалиста-эксперта отдела контроля за торговой
деятельностью, недобросовестной конкуренцией и рекламой Дагестанского УФАС
России;

Магомедова К.Г. – Главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
органов власти Дагестанского УФАС России;

Магомедова Ш.М. – Ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за торговой
деятельностью, недобросовестной конкуренцией и рекламой Дагестанского УФАС
России,

рассмотрев жалобу ООО «Град-Строй» (далее – Заявитель) на действия
заказчика – Государственного бюджетного учреждения Республики Дагестан
"Психоневрологический интернат "Милосердие" (далее – Заказчик) при
проведении уполномоченным органом – Комитетом по государственным закупкам
Республики Дагестан (далее – Уполномоченный орган) электронного аукциона №
0103200008415001816 на Капитальный ремонт главного корпуса правого крыла
мужское отделение- 1 этаж ПНИ Милосердие г. Буйнакск (далее – Аукцион) и
проведя внеплановую проверку в соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), в присутствии представителя Заявителя Расулова
Т.А. (Доверенность от 17.08.2015г. №8) в отсутствии представителей Заказчика и
Уполномоченного органа (извещены),

У С Т А Н О В И Л А:

10.08.2015г. поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении
Аукциона.

В жалобе указывается на принятие Заказчиком решения о внесении изменений в



аукционную документацию с нарушением сроков.

Выслушав представителя Заявителя, исследовав представленные сторонами
материалы, проведя анализ информации, содержащейся в сети Интернет на
Официальном сайте РФ для размещения информации о размещении заказов
(www.zakupki.gov.ru) (далее – Официальный сайт), а также на сайте оператора
электронной площадке ООО «РТС-тендер» (далее – Оператор электронной
площадки), Комиссия установила следующее.

22.07.2015 Уполномоченным органом на Официальном сайте и сайте Оператора
электронной площадки были размещены извещение и аукционная документация по
проведению Аукциона.

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 328 232,00 рублей.

1. В жалобе Заявитель указывает, что в Заказчиком внесены изменения в
документацию об Аукционе позднее чем за два дня до окончания срока подачи
заявок.

В соответствии с ч. 6 ст. 65 Закона о контрактной системе заказчик по собственной
инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений
положений документации об электронном аукционе вправе принять решение о
внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за два дня
до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. Изменение
объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не
допускаются. В течение одного дня с даты принятия указанного решения
изменения, внесенные в документацию о таком аукционе, размещаются
заказчиком в единой информационной системе. При этом срок подачи заявок на
участие в таком аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения
изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе
этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не
менее чем семь дней.

Комиссией установлено, что в соответствии с редакцией извещения о проведении
Аукциона от 22.07.2015г. датой и временем окончания подачи заявок являлось
30.07.2015г. 09:00. Заказчиком внесены изменения в извещении и аукционную
документацию 28.07.2015г., т.е. за два дня до окончания срока подачи заявок.

В соответствии со 190 Гражданского кодекса РФ установленный законом, иными
правовыми актами, сделкой или назначаемый судом срок определяется
календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется
годами, месяцами, неделями, днями или часами.

Из содержания ч. 6 ст. 65 Закона о контрактной системе усматривается, что
законодатель определил сроки внесения изменений в документацию об Аукционе
в днях, а не в часах. Заказчиком требование к срокам внесения изменений в
документацию об Аукционе исполнено, в связи чем довод Заявителя не находит
своего подтверждения.

2. По результатам проведенной на основании поступившей жалобы в соответствии
с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссией

http://www.zakupki.gov.ru/


Дагестанского УФАС России по контролю в сфере закупок выявлены следующие
нарушения законодательства о контрактной системе.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать указанную в одном из следующих подпунктов информацию:

при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар:

согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В соответствии с частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации,
за исключением предусмотренных частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе документов и информации, не допускается.

Пунктом 7 «Вода» части "Техническое задание" документации об Аукционе
установлены следующие требования:

«…максимально допустимое содержание не должно превышать следующих
значений, мг/л: растворимых солей 2000, ионов SO4 – 600, ионов хлора – 500…» и т.д.

Учитывая, что Закон о контрактной системе предусматривает обязанность
участника закупки представлять в составе первой части заявки на участие в
Аукцион конкретные показатели, характеристики товаров в соответствии с
требованиями документации об Аукционе, предоставление сведений о
химическом составе веществ, из которых состоит используемый при выполнении
работ товар, Законом о контрактной системе не предусмотрено.

Химический состав веществ, из которых состоит используемый при выполнении
работ товар, не является функциональной, технической, качественной или
эксплуатационной  характеристикой товара, в связи с чем не подлежит описанию
в аукционной документации и в первой части заявки.

Следовательно, действия Заказчика, установившего требования к описанию
участниками закупок в составе заявок химический состав веществ, из которых
состоит используемый при выполнении работ товар, нарушают часть 6 статьи 66
Закона о контрактной системе

На основании изложенного, руководствуясь ст. 106 Закона о контрактной системе,
п.2 Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728, Комиссия Дагестанского
УФАС России по контролю закупок,

Р Е Ш И Л А:

1. Жалобу Заявителя признать необоснованной.

consultantplus://offline/ref=D1CF72AAA6281E8418B2BFE6B5A8D0B90EA5EA1491615E458E156A32E2ACD3AB4371C6BF9A0EB1B7z329K
consultantplus://offline/ref=B43792070C2BE46FC6CEB2D013F1DAC7670FD0701D74270747715FD993FE1B71C9EE079626FBAC0AU8W3F
consultantplus://offline/ref=B43792070C2BE46FC6CEB2D013F1DAC7670FD0701D74270747715FD993FE1B71C9EE079626FBAC08U8W7F
consultantplus://offline/ref=B43792070C2BE46FC6CEB2D013F1DAC7670FD0701D74270747715FD993FE1B71C9EE079626FBAC09U8W6F
consultantplus://offline/ref=46D16231CCD9E0ECEE49616B7F0474F205157F097AECC8BF179B6B6672r153F
consultantplus://offline/ref=46D16231CCD9E0ECEE49616B7F0474F205157F097AECC8BF179B6B6672r153F
consultantplus://offline/ref=46D16231CCD9E0ECEE49616B7F0474F205157F097AECC8BF179B6B6672138A851C0AE02953B6C0F0rA58F


2. Признать в действиях Заказчика нарушения ч. 6 ст. 66 Закона о контрактной
системе.

3. Выдать Заказчику, его аукционной комиссии, оператору электронной площадки
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Дагестанского
УФАС России для рассмотрения вопроса о привлечении к административной
ответственности лиц, допустивших административные правонарушения.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

П Р Е Д П И С А Н И Е № 831А-2015

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок

 

17.08.2015г.                                                                                                    г. Махачкала

 

Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия) в составе:

Ведущей заседание Комиссии – Халлаевой Д.М. – Вр.и.о. руководителя
Дагестанского УФАС России;

Членов Комиссии:

Мамеднебиева А.М. – Зам. начальника отдела контроля закупок и органов власти
Дагестанского УФАС России;

Агамирзаева В.А. – Главного специалиста-эксперта отдела контроля за торговой
деятельностью, недобросовестной конкуренцией и рекламой Дагестанского УФАС
России;

Магомедова К.Г. – Главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
органов власти Дагестанского УФАС России;

Магомедова Ш.М. – Ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за торговой
деятельностью, недобросовестной конкуренцией и рекламой Дагестанского УФАС
России,

 

на основании своего Решения №831А-2015 от 17.08.2015г., принятого по итогам



рассмотрения жалобы ООО «Град-Строй» (далее – Заявитель) на действия
заказчика – Государственного бюджетного учреждения Республики Дагестан
"Психоневрологический интернат "Милосердие" (далее – Заказчик) при
проведении уполномоченным органом – Комитетом по государственным закупкам
Республики Дагестан (далее – Уполномоченный орган) на электронной площадке
ООО «РТС-тендер» (далее – Оператор электронной площадки) электронного
аукциона № 0103200008415001816 на Капитальный ремонт главного корпуса
правого крыла мужское отделение- 1 этаж ПНИ Милосердие г. Буйнакск (далее –
Аукцион), и проведения внеплановой проверки,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Уполномоченному органу, аукционной комиссии Уполномоченного органа,
Оператору электронной площадки отменить протокола, составленные в ходе
проведения Аукциона.

2. Оператору электронной площадки вернуть участникам Аукциона заявки,
поданные на участие в Аукционе, и разблокировать средства, внесенные
участниками Аукциона в качестве обеспечения заявок на участие в Аукционе.

3. Заказчику, Уполномоченному органу привести документацию об Аукционе в
соответствие требованиям Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» с учетом Решения Дагестанского
УФАС России №831А-2015 от 17.08.2015г.

4. Уполномоченному органу продлить срок подачи заявок на участие в Аукционе
в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 65 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5. Уполномоченному органу разместить в единой информационной системе
информацию о новой дате окончания срока подачи заявок на участие в
Аукционе, о новой дате рассмотрения первых и вторых частей заявок на
участие в Аукционе.

6. Оператору электронной площадки назначить время проведения Аукциона.
7. Оператору электронной площадки обеспечить Заказчику возможность

исполнения пунктов 1, 3, 4, 5 настоящего предписания.
8. Заказчику, Уполномоченному органу, аукционной комиссии Уполномоченного

органа, Оператору электронной площадки в семидневный срок со дня
получения настоящего предписания исполнить настоящее предписание, в
трехдневный срок со дня его исполнения представить в Дагестанское УФАС
России подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном
виде, а также по электронной почте по адресу: to05-agamirzaev@fas.gov.ru.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.


